como comparticipação financeira na realização do "XXII Torneio Internacional 

Cidade da Maia", aprovada por unanimidade. 

6. Protocolo de Acordo celebrado com a Associação de Futebol do Porto 

para apoio ao futebol e futsal juvenil no concelho da Maia - aprovação do 

montante máximo de comparticipação no valor de €95 000,00 (noventa e 

cinco mil euros), para a época desportiva 2023-2024 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, Juventude 

e Dinamização Territorial, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo n.º 

1849/24 

Depois de submetido a discussão e votação foi o pagamento à Associação de 

Futebol do Porto, no âmbito dos Protocolos de Acordo celebrados para apoio ao 

futebol e futsal juvenil, de até €95 000,00 (noventa e cinco mil euros), aprovado por 

unanimidade. 

7. Protocolo de Acordo celebrado com a Associação de Andebol do Porto 

para apoio ao andebol juvenil no concelho da Maia - aprovação do 

montante máximo de comparticipação no valor de €9500,00 (nove mil e 

quinhentos euros), para a época desportiva 2023-2024 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, Juventude 

e Dinamização Territorial, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo n.º 

1854/24 

Depois de submetido a discussão e votação foi o pagamento à Associação de 

Andebol do Porto, no âmbito dos Protocolos de Acordo celebrados para apoio ao 

andebol juvenil, de até €9500,00 (nove mil e quinhentos euros), aprovado por 

unanimidade. 

8. Protocolo de Acordo celebrado com a Associação de Basquetebol do 

Porto para apoio ao basquetebol juvenil no concelho da Maia - aprovação 

do montante máximo de comparticipação no valor de €7000,00 (sete mil

[...]

Desportivas, às Associações com Atividades de Inclusão e aos Atletas Individuais do 

concelho da Maia, subsídios financeiros para suporte e sustentação dos projetos 

desportivos para a época 2023/24, no âmbito do RAMAPDM, até ao montante de 

total de €1 263 549,44 ((um milhão, duzentos e sessenta e três mil, quinhentos e 

quarenta e nove euros e quarenta e quatro cêntimos). conforme consta da relação 

anexo 2, correspondendo € l 259 999,99 (um milhão duzentos e cinquenta e nove 

euros e novecentos e noventa e nove euros e oitenta e nove cêntimos) a projetos de 

pessoas coletivas e €3549,45 (três mil quinhentos e quarenta e nove euros e 

quarenta e cinco cêntimos) a projetos de atletas individuais, aprovada por 

unanimidade. 

10. Pedido de isenção de taxas de licenças - construção e taxa municipal de 

urbanização - ASMAN 

Informação da Divisão de Planeamento e Gestão Financeira - registo n.º 58